
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲJŲ ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGŲ 

ĮSTATYMO NR. XIII-2166 60 STRAIPSNIO PAKEITIMO  

ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIIIP-5324 

 

 Nr.  

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Seimo statuto 138 straipsnio 3 dalimi ir 

atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos Seimo valdybos 2020 m. gruodžio 1 d. sprendimo 

Nr. SV-S-5 „Dėl įstatymų projektų išvadų“ 2 punktą, Lietuvos Respublikos Vyriausybė 

n u t a r i a : 

Iš esmės pritarti Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 

Nr. XIII-2166 60 straipsnio pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIIIP-5324 (toliau – Įstatymo 

projektas) ir pasiūlyti Lietuvos Respublikos Seimui jį tobulinti atsižvelgiant į šias pastabas ir 

pasiūlymus: 

1. Įstatymo projekto 1 straipsniu siūloma papildyti Specialiųjų žemės naudojimo 

sąlygų įstatymą (toliau – keičiamas įstatymas) 60 straipsnio 7 dalies 1 punkto nuostatomis, 

kuriomis vadovaujantis uždraudžiama nacionalinio reikšmingumo lygmens kultūros paveldo 

objektų, paskelbtų kultūros paminklais, teritorijose statyti naujus statinius, nesusijusius su 

kultūros paveldo objektų eksponavimu ar tvarkymu, siekiant išsaugoti šių objektų aplinkos 

autentiškumą. Šie nauji apribojimai, susiję su statybos darbais nacionalinio reikšmingumo 

lygmens kultūros paveldo objektų, paskelbtų kultūros paminklais, teritorijose, turėtų būti 

nustatomi atsižvelgiant į esamą kultūros paminklų aplinkos autentiškumo būklę, t. y. kultūros 

paminklų teritorijų užstatymą kitais, Kultūros vertybių registre neregistruotais statiniais. 

Statyti naujus statinius, nesusijusius su kultūros paveldo objektų eksponavimu, tvarkymu ar 

atkūrimu, turėtų būti draudžiama tik tų kultūros paminklų teritorijose, kuriose nėra pastatų 

arba yra tik Kultūros vertybių registre registruoti pastatai ir jiems eksploatuoti reikalingi 

pagalbiniai ūkio paskirties pastatai, t. y. statyti naujus statinius, nesusijusius su kultūros 

paveldo objektų eksponavimu, tvarkymu ar atkūrimu, turėtų būti draudžiama kultūros 

paminklų teritorijose, kuriose yra išsaugotas jų aplinkos autentiškumas. 

2. Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo 

2 straipsnio 31 dalyje nurodyta, kad saugomas objektas – kultūros paveldo objektas, šio 

įstatymo nustatyta tvarka paskelbtas saugomu objektu ar kultūros paminklu. Specialiosios 

žemės naudojimo sąlygos taikomos saugomų objektų teritorijose ir apsaugos zonose, 

priklausomai nuo jų apsaugos tikslų, yra nustatytos keičiamo įstatymo 60 straipsnio 2–5 

dalyse. Todėl, siekiant keičiamo įstatymo 60 straipsnio nuostatų struktūros sistemiškumo, 

Elektroninio dokumento nuorašas



 2 

nuoseklumo ir aiškumo, nauji apribojimai, susiję su statinių statyba kultūros paminklų 

teritorijose, turėtų būti išdėstyti keičiamo įstatymo 60 straipsnio 2, 3 ir 5 dalyse, šias dalis 

papildant punktais, kuriuose būtų nustatyta, kad nacionalinės reikšmės kultūros paveldo 

objektų, paskelbtų kultūros paminklais, teritorijose, kuriose nėra pastatų arba yra tik Kultūros 

vertybių registre registruoti pastatai ir jiems eksploatuoti reikalingi pagalbiniai ūkio paskirties 

pastatai, draudžiama statyti naujus statinius, nesusijusius su kultūros paveldo objektų 

eksponavimu, tvarkymu ar atkūrimu ir kultūros paveldo objektų bei jiems eksploatuoti 

reikalingų pagalbinio ūkio paskirties pastatų naudojimu. 

3. Įstatymo projekto 1 straipsniu siūlomo papildyti keičiamo įstatymo 60 straipsnio 

7 dalies 2 punkto, kuriame nurodyta, kad draudžiama keisti kultūros paminklų teritorijų ribas, 

išskyrus tyrimų metu naujai nustačius kultūros paveldo objekto istorinę raidą patvirtinančius 

faktus, siūlytina atsisakyti, nes šio punkto nuostatos nustato ne specialiąsias žemės naudojimo 

sąlygas kultūros paminklų teritorijose, bet reglamentuoja kultūros paveldo objektų apskaitos 

procesą. Šis procesas jau yra reglamentuotas Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatymo 11 straipsnio 2 dalyje, nustatančioje, kad kultūros paveldo objektų teritorijų ribos yra 

apibrėžiamos remiantis istorinių ir kitų tyrimų duomenimis. 

4. Įstatymo projekto 1 straipsniu bus nustatytas naujas ūkio subjektų veiklos teisinis 

reguliavimas, todėl Įstatymo projekto 2 straipsnyje numatytas įstatymo įsigaliojimo terminas 

turėtų būti tikslinamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 

20 straipsnio 4 dalies nuostatomis. Įstatymo projekto 2 straipsnis taip pat turėtų būti 

papildytas nuostatomis, reglamentuojančiomis įstatymo taikymą, pagal kurias iki šio įstatymo 

įsigaliojimo dienos pradėti rengti teritorijų planavimo dokumentai, žemės valdos projektai ir 

statinių projektai galėtų būti baigiami rengti pagal iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos 

galiojusį teisinį reguliavimą. 

 

 

 

Ministrė Pirmininkė Ingrida Šimonytė 

 

 

 

Kultūros ministras Simonas Kairys 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Vyriausybė 5555555, Vilniaus m. sav.
Vilniaus m. Gedimino pr. 11

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲJŲ ŽEMĖS
NAUDOJIMO SĄLYGŲ ĮSTATYMO NR. XIII-2166 60
STRAIPSNIO PAKEITIMO
ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIIIP-5324

Dokumento registracijos data ir numeris 2021-02-17 Nr. 112
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Piotr Gerasimovič, vyriausiasis specialistas, Vyriausybės posėdžių

organizavimo skyrius
Sertifikatas išduotas PIOTR GERASIMOVIČ, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-02-19 15:08:03
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2021-02-22 08:34:36
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2019-01-11 - 2022-01-10
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Simonas Kairys, kultūros ministras, Lietuvos Respublikos kultūros

ministerija
Sertifikatas išduotas SIMONAS KAIRYS, Lietuvos Respublikos kultūros ministerija

LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-02-19 15:26:22
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2021-02-21 01:27:34
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2020-12-11 - 2023-12-11
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Ingrida Šimonytė, Ministrė Pirmininkė, Lietuvos Respublikos

Vyriausybės kanceliarija
Sertifikatas išduotas INGRIDA ŠIMONYTĖ, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-02-19 15:46:41
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2021-02-21 01:27:34
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2020-12-11 - 2023-12-11
Parašo paskirtis Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Neringa Adomavičiūtė, vyriausioji specialistė, Vyriausybės

posėdžių organizavimo skyrius
Sertifikatas išduotas NERINGA ADOMAVIČIŪTĖ, Lietuvos Respublikos

Vyriausybės kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-02-22 08:33:58
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2021-02-22 08:34:36
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2019-01-25 - 2022-01-24



DETALŪS METADUOMENYS

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

Dokumentų informacijos ir veiklos procesų valdymo informacinė
sistema DIVIS, versija 3.5.41

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2021-02-24)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=07270dd074d811eb9fc9c3
970976dfa1

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2021-02-24 01:26:02 TAIS


